

یقین اور توکل کی فضیلت

حضرت عمر بن خطاب رضی اللہ عنہ سے روایت ہے کہ نبی کریم ﷺ نے فرمایا:

"اگر تم اللہ پر اس طرح توکل کرو جیسے توکل کرنے کا حق ہے، تو وہ تمہیں اسی طرح رزق دے گا جیسے پرندوں کو رزق ملتا ہے۔ وہ صبح کو بھوکے نکلتے ہیں اور شام کو پیٹ بھر کر واپس آتے ہیں۔"

یہ حدیث اللہ پر یقین اور توکل کی اہمیت کو واضح کرتی ہے۔ نبی ﷺ نے توکل کو سمجھانے کے لیے پرندوں کی مثال دی، جو صبح اپنے گھونسلے سے نکل کر اللہ کی راہ سے رزق حاصل کرتے ہیں اور شام کو پیٹ بھر کر واپس آتے ہیں۔ اسی طرح، ایک مسلمان کو اپنی زندگی میں ہر کام میں اللہ پر پوری طرح توکل کرنا چاہیے، اور یہ یقین رکھنا چاہیے کہ جو اللہ نے اس کے لیے لکھا ہے، وہ اسے ضرور ملے گا۔

اس حدیث سے یہ سبق ملتا ہے کہ ایک مسلمان کو اپنے کاموں میں اپنی محنت تو ضرور کرنی چاہیے، لیکن اس کا دل اللہ پر توکل اور یقین سے بھرا ہونا چاہیے۔ ہم جو بھی کام کرتے ہیں، چاہے وہ روزگار ہو، علم ہو یا زندگی کے دوسرے معاملات، ہمیں یہ یقین رکھنا چاہیے کہ اللہ ہی ہے جو ہر چیز کا مالک ہے اور وہی اپنی مرضی سے ہماری مدد کرتا ہے۔

نبی ﷺ نے ہمیں یہ بھی بتایا کہ اگر ہم اللہ پر پوری طرح توکل کریں گے، تو وہ ہماری محنت اور کوششوں کو آسان بنا دے گا، اور ہمارے لیے رزق اور برکت لائے گا۔ اللہ کا حکم اور اس کا فیصلہ ہی سب سے اہم ہوتا ہے۔

توکل کی اہمیت

اس سے یہ سبق ملتا ہے کہ ایک مومن کا اصل کام اللہ پر توکل کرنا ہے۔ اگر انسان اللہ پر توکل کرتا ہے، تو اللہ اس کے لیے کافی ہو جاتا ہے۔ حضرت ابراہیم علیہ السلام نے جب اپنی زندگی کا سب سے مشکل وقت، یعنی آگ میں ڈال دیے جانے کا وقت، یہ الفاظ کیسے کہا تھا:

"حسبنا اللہ و نعم الوکیل"

"اللہ ہمارے لیے کافی ہے اور وہ بہترین مددگار ہے۔"

نبی ﷺ نے بھی اپنے مشکل وقت میں، جب قریش اور دوسرے قبائل ان کے خلاف اکٹھا ہو گئے تھے، یہی الفاظ کہا تھا۔ جب انسان اللہ پر پوری طرح بھروسہ کرتا ہے اور اس کی مدد پر یقین رکھتا ہے، تو اللہ اس کی مدد کرتا ہے، اور مشکل وقت میں اس کے لیے آسانیاں پیدا کر دیتا ہے۔

توکل میں کچھ ضروری چیزیں

توکل کا مطلب صرف یہ نہیں کہ انسان اپنے کام چھوڑ دے اور بیٹھ کر امید رکھے۔ اس میں کچھ ضروری باتیں ہیں:

1. اسباب کا اختیار کرنا۔ توکل کا پہلا حصہ یہ ہے کہ انسان اپنی طرف سے جو ممکن کام ہیں، وہ کرے۔ جیسے پرندے اپنی روزی کے لیے صبح نکلتے ہیں، ویسے ہی انسان کو اپنی طرف سے کام کرنا ضروری ہے۔

2. اسباب پر بھروسہ نہ کرنا۔ انسان کو اپنی محنت اور اسباب پر بھروسہ نہیں کرنا چاہیے، بلکہ اس کا توکل اللہ پر ہونا چاہیے۔

3. یقین رکھنا کہ اسباب میں اثر اللہ کی مرضی سے ہے۔ ہر کام میں اللہ کی مرضی اور اس کی مدد کا یقین رکھنا ضروری ہے۔

اگر انسان ان تینوں باتوں کو اپنالے، تو وہ اصل توکل کرے گا۔ جس آدمی میں توکل اور یقین ہے تو معمولی سا اسباب بھی اختیار کرے گا، اللہ اسے روزی ضرور دے گا۔



ذکر اللہ کی ترغیب

حضرت عبداللہ بن بسر رضی اللہ عنہ سے روایت ہے کہ ایک آدمی نبی ﷺ کے پاس آیا اور کہا:
 "یا رسول اللہ! اسلام کے حکم بہت زیادہ ہو گئے ہیں۔ کیا آپ ہمیں ایک ایسی چیز بتائیں جو سب سے آسان ہو اور جس سے ہم جنت
 حاصل کر سکیں؟"

نبی ﷺ نے جواب دیا:

"تمہاری زبان کو ہمیشہ اللہ کے ذکر سے تر رکھو۔"

یہ حدیث ذکر اللہ کی اہمیت کو واضح کرتی ہے۔ نبی ﷺ نے ایک ایسے آدمی کو، جو اسلام کے احکام سے پریشان تھا، سب سے آسان
 اور بہترین عمل بتایا: اللہ کا ذکر۔ اللہ کا ذکر نہ صرف ایک عمل ہے، بلکہ یہ انسان کی روح کو سکون دیتا ہے اور اس کی زندگی کو بہتر بناتا
 ہے۔ جب انسان اپنی زندگی میں اللہ کا ذکر کرتا ہے، تو وہ نہ صرف اپنے دل کو سکون دیتا ہے، بلکہ اپنی زندگی میں اللہ کی مدد اور برکت
 بھی حاصل کرتا ہے۔

اللہ کا ذکر انسان کی زندگی میں ایک نور اور برکت لاتا ہے۔ جب انسان ہر وقت اپنی زبان پر اللہ کا نام لیتا ہے، تو اس کے دل میں اللہ کی
 یاد رہتی ہے، اور یہ اسے ہر برائی سے بچاتا ہے۔ اس حدیث سے یہ سبق ملتا ہے کہ ہمیں اپنے ہر دن کے کاموں میں اللہ کا ذکر کرتے
 رہنا چاہیے، چاہے وہ وقت ہو، جگہ ہو، یا حالت ہو۔

اللہ نے قرآن میں فرمایا:

"اے لوگو جو ایمان لائے ہو، اللہ کا ذکر زیادہ کرو۔"

ذکر اللہ نہ صرف دنیا میں سکون اور برکت لاتا ہے، بلکہ یہ انسان کو آخرت میں بھی کامیابی اور جنت کے قریب کرتا ہے۔

ذکرِ اللہ کے فائدے

1. اللہ کی مدد ملتی ہے۔ جب انسان اللہ کا ذکر کرتا ہے، تو اللہ اس کی مدد کرتا ہے۔
2. گناہوں سے بخشش ملتی ہے۔ ذکر سے انسان اپنے گناہ معاف کروا سکتا ہے۔
3. دل کو سکون ملتا ہے۔ ذکر سے دل کو سکون ملتا ہے، جو ہر مصیبت اور فکر کو دور کرتا ہے۔
4. کامیابی کا ذریعہ ہے۔ ذکرِ اللہ کامیابی کی طرف لے جاتا ہے۔
5. عذاب سے نجات۔ ذکرِ اللہ اتنی عظیم نیکی ہے کہ اس سے عذاب سے نجات مل جائے گی۔

اللہ کا ذکر اور اس کی اہمیت

اللہ کے ذکر کا مقصد اس کی یاد اور اس کے قرب کو حاصل کرنا ہے۔ اللہ کے تمام اسماء الحسنیٰ (خوبصورت نام) کا ذکر کرنا، ان کا مطلب سمجھنا اور ان کے مطابق عمل کرنا ایک الگ عبادت ہے۔ مگر جو مختصر اور آسان ذکر نبی ﷺ نے سکھایا ہے، وہی اصل ذکر ہے، جیسے: سبحان اللہ، الحمد للہ، لا الہ الا اللہ، اللہ اکبر۔

ذکر کے دو قسم

1. خاص ذکر۔ یہ وہ اذکار ہیں جو خاص وقت اور جگہ کے لیے ہیں، جیسے صبح و شام کے اذکار، مسجد میں داخل ہونے اور نکلنے کے اذکار، سونے سے پہلے کے اذکار، وغیرہ۔ ان اذکار کو وہی ترتیب اور مقدار میں پڑھنا چاہیے جو نبی ﷺ نے سکھائی۔
2. عام ذکر۔ یہ کسی خاص جگہ یا وقت کے ساتھ مخصوص نہیں ہے۔ جتنی دفعہ چاہیں پڑھیں، اور جتنا چاہیں کریں۔ اس میں کسی معین گنتی کی پابندی نہیں ہے۔

ذکر اور گنتی

نبی ﷺ نے ذکر کی گنتی کے لیے انگلیوں کا استعمال کرنے کا حکم دیا۔ حدیث کے مطابق، انگلیاں قیامت کے دن تسبیح پڑھنے والے کے حق میں گواہی دیں گی۔ بڑی تسبیح یا لیکٹرانک کاؤنٹرز کا استعمال نہیں کرنا چاہیے، کیونکہ یہ ریاکاری کا سبب بن سکتا ہے۔

جھوٹے عقیدے کا رد

ذکر میں کسی مقدار کی حد کا تعین کرنا غلط ہے۔ اللہ نے قرآن میں ذکرِ کثرت کا حکم دیا ہے اور اس کا فائدہ ہی فائدہ ہے۔

Hadith Number 49

Yaqeen Aur Tawakkul Ki Fazilat

Hazrat Umar bin Khattab رضي الله عنه se riwayat hai ke Nabi Kareem ﷺ ne farmaya:

"Agar tum Allah par is tarah tawakkul karo jaise tawakkul karne ka haq hai, to woh tumhein usi tarah rizq dega jaise parindon ko rizq milta hai. Woh subah ko bhookay nikalte hain aur shaam ko pet bhar kar wapas aate hain."

Yeh hadith Allah par yaqeen aur tawakkul ki ahmiyat ko wazeh karti hai. Nabi ﷺ ne tawakkul ko samjhanay ke liye parindon ki misaal di, jo subah apne ghonslay se nikal kar Allah ki rah se rizq hasil karte hain aur shaam ko pet bhar kar wapas aate hain. Isi tarah, ek musalman ko apni zindagi mein har kaam mein Allah par puri tarah tawakkul karna chahiye, aur yeh yakeen rakhna chahiye ke jo Allah ne uske liye likha hai, woh usse zaroor milega.

Is hadith se yeh sabaq milta hai ke ek musalman ko apne kaamon mein apni mehnat to zaroor karni chahiye, lekin uska dil Allah par tawakkul aur yakeen se bhara hona chahiye. Hum jo bhi kaam karte hain, chahe woh rozgar ho, ilm ho ya zindagi ke doosre maamlaat, humein yeh yakeen rakhna chahiye ke Allah hi hai jo har cheez ka malik hai aur wohi apni marzi se humari madad karta hai.

Nabi ﷺ ne humain yeh bhi bataya ke agar hum Allah par puri tarah tawakkul karenge, to woh humari mehnat aur koshishon ko asaan bana dega, aur humare liye rizq aur barakah laayega. Allah ka hukm aur uska faisla hi sab se aham hota hai.

Tawakkul Ki Ahmiyat

Is se yeh sabak milta hai ke ek momin ka asal kaam Allah par tawakkul karna hai. Agar insaan Allah par tawakkul karta hai, to Allah uske liye kaafi ho jata hai. Hazrat Ibrahim (AS) ne jab apni zindagi ka sab se mushkil waqt, yani aag mein daal diye jane ke waqt, yeh lafz kaise kaha tha:

"Hasbunallahu wa ni'mal wakeel"

"Allah humare liye kaafi hai aur woh behtareen madadgar hai."

Nabi ﷺ ne bhi apne mushkil waqt mein, jab Quraish aur dusre qabail unke khilaf ikhatta ho gaye the, yehi lafz kaha tha. Jab insaan Allah par puri tarah bharosa karta hai aur uski madad par yaqeen rakhta hai, to Allah uski madad karta hai, aur mushkil waqt mein uske liye asaaniyan paida kar deta hai.



Tawakkul Mein Kuch Zaroori Cheezein

Tawakkul ka matlab sirf yeh nahi ke insaan apne kaam chor de aur baith kar umeed rakhe. Is mein kuch zaroori baatein hain:

1. **Asbab ka ikhtiyar karna** – Tawakkul ka pehla hisa yeh hai ke insaan apni taraf se jo mumkin kaam hain, woh kare. Jaise parinday apni rozi ke liye subah nikalte hain, waise hi insaan ko apni taraf se kaam karna zaroori hai.
2. **Asbab par bharosa na karna** – Insaan ko apni mehnat aur asbab par bharosa nahi karna chahiye, balki uska tawakkul Allah par hona chahiye.
3. **Yaqeen rakna ke asbab mein asar Allah ki marzi se hai** – Har kaam mein Allah ki marzi aur uski madad ka yaqeen rakhna zaroori hai.

Agar insaan in teeno baaton ko apna le, to woh asal tawakkul karega. Jis Admi me tawakkul aur yaqeen hai to mamuli sa asbaab bhi ikhtiyar karega, Allah usey rozi zaroor dega.

Hadith Number 50

Zikr-e-Allah Ki Targheeb

Hazrat Abdullah bin Busr رضی اللہ عنہ se riwayat hai ke ek aadmi Nabi ﷺ ke paas aaya aur kaha: "Ya Rasulullah! Islam ke hukm bohot zyada ho gaye hain. Kya aap humein ek aisi cheez batayein jo sab se asaan ho aur jisse hum jannat hasil kar sakein?"

Nabi ﷺ ne jawab diya: "Tumhare zaban ko hamesha Allah ke zikr se tar rakho."

Yeh hadith zikr-e-Allah ki ahmiyat ko wazeh karti hai. Nabi ﷺ ne ek aise aadmi ko, jo Islam ke ahkaam se pareshan tha, sab se asaan aur behtareen amal bataya: Allah ka zikr. Allah ka zikr na sirf ek amal hai, balki yeh insaan ki rooh ko sukoon deta hai aur uski zindagi ko behtar banata hai. Jab insaan apni zindagi mein Allah ka zikr karta hai, to woh na sirf apne dil ko sukoon deta hai, balki apni zindagi mein Allah ki madad aur barakah bhi hasil karta hai.

Allah ka zikr insaan ki zindagi mein ek noor aur barakah laata hai. Jab insaan har waqt apni zaban par Allah ka naam leta hai, toh uske dil mein Allah ki yaad rehti hai, aur yeh usse har burai se bachata hai. Is hadith se yeh sabaq milta hai ke humain apne har din ke kamo mein Allah ka zikr karte rehna chahiye, chaahe woh waqt ho, jagah ho, ya halat ho.

Allah ne Quran mein farmaya:

"Aye logon jo imaan laye ho, Allah ka zikr zyada karo."



Zikr-e-Allah na sirf duniya mein sukoon aur barakah laata hai, balki yeh insan ko aakhiraat mein bhi kamyabi aur jannat ke qareeb karta hai.

Zikr-e-Allah Ke Faiday

1. **Allah ki madad milti hai** – Jab insaan Allah ka zikr karta hai, to Allah uski madad karta hai.
2. **Gunahon se bakhshish milti hai** – Zikr se insan apne gunah maaf karwa sakta hai.
3. **Dil ko sukoon milta hai** – Zikr se dil ko sukoon milta hai, jo har musibat aur fikr ko door karta hai.
4. **Kamyabi ka zariya hai** – Zikr-e-Allah kamyabi ki taraf le jata hai.
5. **Azaab se nijaad** - Zikr-e-Allah itni azeem neki hai kay is se azaab ne nijaad mil jaega.

Allah Ka Zikar Aur Us Ki Ahmiyat

Allah ke zikr ka maqsad us ki yaad aur us ke qurb ko hasil karna hai. Allah ke tamam asma-e-husna (khoobsurat naam) ka zikar karna, un ka matlab samajhna aur un ke mutabiq amal karna ek alag ibadat hai. Magar jo mukhtasir aur asan zikar Nabi ﷺ ne sikhaya hai, wahi asal zikar hai, jaise: Subhan Allah, Alhamdulillah, La ilaha illa Allah, Allahu Akbar.

Zikar Ke Do Qisam

1. **Khaas Zikar:** Ye woh azkaar hain jo khaas waqt aur jagah ke liye hain, jaise subah-o-shaam ke azkar, masjid mein dakhil hone aur nikalne ke azkaar, sone se pehle ke azkaar, etc. In azkaar ko wahi tarteeb aur miqdaar mein parhna chahiye jo Nabi ﷺ ne sikhayi.
2. **Aam Zikar:** Ye kisi khaas jagah yeh waqt ke sath maqsoos nahi hai. Jitni dafa chahein parhein, aur jitna chahein karen. Is mein kisi ma'ayan ginti ki pabandi nahi hai.

Zikar Aur Ginti

Nabi ﷺ ne zikar ki ginti ke liye ungliyon ka istamaal karne ka hukm diya. Hadith ke mutabiq, ungliyan qayamat ke din tasbeeh parhne wale ke haq mein gawahi denge. Badi tasbeeh ya electronic counters ka istamaal nahi karna chahiye, kyunki ye riyakari ka sabab ban sakta hai.



Jhootey Aqeede Ka Rad

Zikar mein kisi miqdaar ki hadd ka ta'yyun karna ghalat hai. Allah ne Qur'an mein zikar-e-kasrat ka hukm diya hai aur iska faida hi faida hai.

